5 **Dicitur quartò, utro citroque obligatorius;** quia utriusque contrahentium revera obligationem imponit; emptori quidem ad tradendum pretium, venditori autem ad tradendum mercem venditam, *L. Ex emptio. 11. Reiffenstuel Jus Can. Tom. III.*

in princ. ff. de Actione. empti. Et per hoc differt contractus iste à donatione, cæterisque contractibus, vel quasi contractibus, non utro citroque, sed ex una solummodo contrahentium parte obligatoris.

Dicitur quintò, de merce pro pretio, & e contra tradenda: ubi per mercem quævis res pretio æstimabilis sive mobilis, sive immobilis intelligitur; non enim accipimus hic mercem in stricta & propria sua significatione, quæ Mercis appellatio ad res mobiles tantum pertinet, *L. Mercis. 66. de V. S.* sed accipimus mercem in lato sensu pro quavis re, ut dictum, pretio æstimabili, juxta *ll. Si in Emptione. 34. §. Omnium. 1. ff. de Contrahend. Empti.*

Per pretium intelligitur nummus, seu numerata pecunia. Pretium enim, ut dicitur *§. Item 2. Instit. de Empt. & Vendit. in numerata pecunia consistere debet.* Unde ubi pecunia non intervenit, sed res una pro altera, merx pro merce datur, permutatio, vel alius contractus, non verò Emptio & Venditio erit: *arg. L. 1. ff. de Contrah. Empti.* ubi etiam Emptionis & Venditionis, sicut & ipsius pecuniæ origo narratur, his verbis: *Origo Emendi Vendendique à permutationibus capiet. Olin enim nonita erat nummus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur; sed unusquisque secundum necessitatem temporum, ac rerum, ut illius inutilia permutabat; ut, quando plerumque evenit, ut, quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper, nec facile concurreret, ut, cum tu haberes, quod ego desiderarem, vicissim haberem, quod tu accipere velles; electa materia est (pecunia nempe) cujus publica, & perpetua æstimatio difficultatibus permutationum æqualitate quantitatis subveniret. Eoque materia, forma publica percussa usum dominiumque non tam ex substantia præbet, quàm ex quantitate: nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur.*

Resp. II. Quamvis Emptio & Venditio communiter accipiatur pro uno contractu, qui secundum diversum personarum respectum duplex fortitus nomen, Emptionis nempe, respectu ementis, & Venditionis, respectu vendentis, prout cum communi aliorum benè advertunt Vallesius *h. t. n. 1. Sannig eod. Tit. c. 1. n. 1.* quia Veteres in emptione, Venditioneque, Appellationibus promiscuè utebantur. *L. Veteres. 19. ff. de Actione. Empti.* Nihilominus Juri conformis dicitur, Emptionem, & Venditionem esse duplicem contractum, reciprocum tamen, & necessario conexum, ad instar correlativorum. Probatur conclusum tunc ex diversitate nominum atque obligationum hinc inde consurgentium: tum ex copula *Et*, quæ ponitur in Rubrica præsentis Tituli, ac debet cadere inter diversas: ut in Rubrica *ff. de Juris & facti ignorantia,* cum similibus: & notat *Barb. tract. de Diction. usu frequent. Diction. 110. n. 25.* Accedit textus expressus in *L. 1. ff. de Contrah. Empti.* ibi: *Aliud est vendere, aliud est emere: alius emptor, alius venditor.* Siquidem emptio est pactio pretii pro merce; Venditio e contra est pactio mercis pro pretio. Quo tamen non obstante, quidquid dicitur de Emptione, idem de Venditione, & e contra servatâ proportionem dictum intelligatur.